EDITAL DE SELEÇÃO PARA MONITORIA  1/2023/FSL 1005

O Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Centro de Ciências da

Saúde, torna público que no período de 10 a 12 de Abril de 2023, estarão abertas
as inscrições para Monitoria Subsidiada em disciplina do Departamento de
Fisiologia e Farmacologia, conforme especificado abaixo:

Disciplina: Fisiologia Veterinária A (FSL 1005) - Curso de Medicina Veterinária

1- VAGA: uma (1) vaga de monitoria para atender esta disciplina.

2 - PRÉ-REQUISITOS:

2.1 - O candidato deve estar regularmente matriculado (anexar o comprovante de
matrícula na inscrição);

2.2 - O aluno deverá ter cursado e sido aprovado com média igual ou superior a
7,0 na respectiva disciplina (anexar o histórico escolar na inscrição);

2.3 - Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

2.4 - O aluno não pode estar vinculado à outra bolsa, independente do órgão
financiador.

3 - LOCAL e HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES: serão efetuadas através do e-mail
mauro.cunha@ufsm.br no período de 10 a 12 de Abril de 2023.

4 - SOBRE A PROVA: será feita avaliação teórica escrita dos conteúdos
programáticos (Célula: Fenômenos e Membrana, Fisiologia do Tecido Nervoso,
Fisiologia do Tecido Muscular, Fisiologia do Sistema Nervoso e Órgãos dos
Sentidos, Fisiologia do Sangue, Fisiologia do Sistema Cardiovascular) da disciplina
Fisiologia Veterinária A (FSL 1005).

5 - DATA, HORÁRIO e LOCAL DA PROVA: Dia 13 de Abril, às 9:30h, no anfiteatro
i-2 do Prédio 21.

6 - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: o resultado será divulgado no mural do
Departamento de Fisiologia e Farmacologia, em editais na página do CCS e
informado por e-mail aos inscritos no processo de seleção de monitoria.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E

FARMACOLOGIA

mailto:mauro.cunha@ufsm.br